

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN

Fecha de celebración

28 de septiembre de 2023

Lugar de celebración

Virtual-Telemática

Asistentes

PRESIDENTA

Dña. Carmen Ruiz Aguayo, Secretaria-Interventora adscrita al Servicio de Contratación

SECRETARIO

D. Juan José Gómez Gracia, Técnico de Administración General, Adjunto al Jefe del Servicio de Contratación

VOCALES

Vocalía 1ª: asumida por D. Antonio Ávila Martín, Técnico de Administración General, Adjunto al Jefe del Servicio de Secretaría General

Vocalía 2ª: asumida por Dña. Teresa Eugenia del Río Nieto, Técnica de Administración General adscrita al Servicio de Intervención

Vocalía 3ª: asumida por Dña. Victoria Alcalde Ortiz, Técnica de Administración General adscrita al Servicio de Contratación

Vocalía 4ª: asumida por Dña. Eva María Martínez González, Técnica de Administración General adscrita al Servicio de Contratación

Vocalía 5ª: asumida por Dña. Isabel María Robles Palma, Técnica de Administración General adscrita al Servicio de Contratación

Orden del día

1.- Subsanación de documentación administrativa: 757/2023 - Contrato de suministro con colocación de elementos de carpintería en los edificios de la Excma. Diputación de Córdoba (3 lotes)

2.- Apertura criterios evaluables automáticamente: 757/2023 - Contrato de suministro con colocación de elementos de carpintería en los edificios de la Excma. Diputación de Córdoba (3 lotes)

Se Expone

1.- Subsanación de documentación administrativa: 757/2023 - Contrato de suministro con colocación de elementos de carpintería en los edificios de la Excma. Diputación de Córdoba (3 lotes)

Tras la revisión de la documentación aportada por los licitadores **CARPINTERÍA**

Código seguro de verificación (CSV):

B6FE 1A98 7901 E168 F237



B6FE1A987901E168F237

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en www.dipucordoba.es/tramites (Validación de Documentos)

Firmado por Miembro Mesa Contratación ROBLES PALMA ISABEL MARIA el 26-10-2023

Firmado por Miembro Mesa Contratación MARTINEZ GONZALEZ EVA MARIA el 26-10-2023

Firmado por Suplente Vocal 3 Mesa Contratación ALCALDE ORTIZ VICTORIA el 25-10-2023

...y 4 más

MOYANO, S.L., FERNANDO GIL MORENO y PERFECTO SILLERO REVUELTO, que fueron requeridos para ello en la sesión celebrada el día 21 de septiembre de 2023, la Mesa acuerda admitir a dichos licitadores al haber aportado la documentación requerida en tiempo y forma.

Por lo que los licitadores definitivamente admitidos son los siguientes:

- NIF: B-14.348.213 - CARPINTERÍA MOYANO, S.L. (Lote 3)
- NIF: 44.361.717-F - FERNANDO GIL MORENO (Lote 2)
- NIF: 30.537.987-J - PERFECTO SILLERO REVUELTO (Lote 1)

2.- Apertura criterios evaluables automáticamente: 757/2023 - Contrato de suministro con colocación de elementos de carpintería en los edificios de la Excm. Diputación de Córdoba (3 lotes)

Se procede al descifrado y apertura de los sobres de las empresas que han sido admitidas.

En ese mismo acto, el secretario genera el informe de apertura del sobre C y lo publica en el tablón de anuncios de los licitadores para su conocimiento. Posteriormente procede a comprobar las validaciones que ofrece la Plataforma en relación a si la documentación se ha presentado en plazo, a la integridad y la firma de la misma. A continuación, se inicia la apertura de las ofertas económicas, dando el siguiente resultado:

LOTE 1:

NIF: 30537987J - PERFECTO SILLERO REVUELTO

Acepta y se compromete a suministrar e instalar los artículos por la cantidad que resulta de aplicar los precios unitarios ofertados que se adjuntan, que, teniendo en cuenta las estimaciones previstas, suponen una oferta global de 108.609,20 € (IVA excluido), con un IVA del 21% que suponen 22.807,93 €, por lo que el importe total asciende a la cantidad de 131.417,13 €.

PRECIOS UNITARIOS OFERTADOS LOTE 1

		Cantidad	Precio ofertado	Importe total ofertado (OFERTA GLOBAL)
m2	De carpintería de hojas fijas de aluminio lacado, Strugal S64RP, completamente acristalada e instalada según especificaciones de PPTP, con modulación entre 80/90cm de anchura x 220cm de alto.	140	325,06 €	45.508,40 €
m2	De carpintería en ventanas con una hoja oscilobatiente de aluminio lacado, Strugal S64RP, completamente acristalada e instalada según especificaciones de PPTP, con modulación entre 80/90cm de anchura x 220cm de alto.	110	427,29 €	47.001,90 €
m2	De carpintería de puertas de dos hojas de Aluminio lacado, Strugal S64RP, completamente acristalada e instalada según especificaciones de PPTP, con modulación entre 80/90cm de anchura x 298cm de alto.	30	536,63 €	16.098,90 €
				108.609,20 €

Código seguro de verificación (CSV):

B6FE 1A98 7901 E168 F237



B6FE1A987901E168F237

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en www.dipucordoba.es/tramites (Validación de Documentos)

Firmado por Miembro Mesa Contratación ROBLES PALMA ISABEL MARIA el 26-10-2023

Firmado por Miembro Mesa Contratación MARTINEZ GONZALEZ EVA MARIA el 26-10-2023

Firmado por Suplente Vocal 3 Mesa Contratación ALCALDE ORTIZ VICTORIA el 25-10-2023

...y 4 más

LOTE 2:

NIF: 44361717F - FERNANDO GIL MORENO

Acepta y se compromete a suministrar e instalar los artículos por la cantidad que resulta de aplicar los precios unitarios ofertados que se adjuntan, que, teniendo en cuenta las estimaciones previstas, suponen una oferta global de 19.561,50 € (IVA excluido), con un IVA del 21% que suponen 4.107,92 €, por lo que el importe total asciende a la cantidad de 23.669,42 €.

PRECIOS UNITARIOS OFERTADOS LOTE 2

	Cantidad	Precio ofertado	Importe total ofertado (OFERTA GLOBAL)
Acero en perfiles laminados en caliente, mediante unión soldada, en elementos estructurales varios, incluso corte y elaboración, montaje, lijado, imprimación con capa de imprimación antioxidante y p.p. de soldadura, previa limpieza de bordes, pletinas, casquillos y piezas especiales. Medido en peso nominal.	1650	2,55 €	4.207,50 €
Acero en perfiles laminados en frío, en elementos estructurales varios, incluso corte, elaboración, montaje y p.p. de elementos de unión, lijado e imprimación con 40 micras de minio de plomo. Medido en peso nominal.	2230	2,80 €	6.244,00 €
Cancela formada por: cerco y bastidor de hoja con tubos de acero laminado en frío de y barrotos de tubo, incluso herrajes de colgar y seguridad, cerradura y pomos o manivela. Medida de fuera a fuera del cerco	25	75,00 €	1.875,00 €
Puerta de hojas abatibles ejecutada con dos chapas de acero galvanizado en caliente, con espesor mínimo 1,2 mm con acabado en lacado, núcleo inyectado de espuma de rígida de poliuretano de alta densidad, bulones antipalanca, cerradura de seguridad embutida con 3 puntos de cierre, junquillos, cantoneras, mirilla, patillas de fijación, precerco de acero conformado en frío de 1,5 mm de espesor, juntas de estanqueidad de neopreno, herrajes de cuelgue, cierre y seguridad y p.p. de sellado de juntas con masilla elástica. Medida de fuera a fuera del cerco	13	120,00 €	1.560,00 €
Barandilla en acero laminado formada por: bastidor sencillo de pletina, entrapaño de barrotos de cuadrado y anclajes a elementos de fábrica o forjados, incluso p.p. de material de agarre y colocación. Medida la longitud ejecutada	15	80,00 €	1.200,00 €
pasamanos de acero inoxidable de 50 mm de diámetro, a 90 cm del suelo, fijado mediante soportes de acero inoxidable, atornillados al pasamanos y recibidos a la barandilla, incluso p.p. de pequeño material. Medida la longitud desarrollada	10	150,00 €	1.500,00 €
Escalera vertical de acero de 50 cm de anchura formada por: montantes, separadores y garras de fijación de pletina y travesaños cada 0,30 m, incluso imprimación antioxidante, material de agarre y recibido. Medida la altura ejecutada	5	195,00 €	975,00 €
Reja en acero laminado, formada por: bastidor en pletina, embarrotado de cuadrado y anclajes a paramentos, incluso p.p. de material de agarre y colocación. Medida de fuera a fuera	25	80,00 €	2.000,00 €
TOTAL			19.561,50 €

Código seguro de verificación (CSV):

B6FE 1A98 7901 E168 F237



B6FE1A987901E168F237

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en www.dipucordoba.es/tramites (Validación de Documentos)

Firmado por Miembro Mesa Contratación ROBLES PALMA ISABEL MARIA el 26-10-2023

Firmado por Miembro Mesa Contratación MARTINEZ GONZALEZ EVA MARIA el 26-10-2023

Firmado por Suplente Vocal 3 Mesa Contratación ALCALDE ORTIZ VICTORIA el 25-10-2023

...y 4 más

LOTE 3:

CIF: B14348213 - CARPINTERÍA MOYANO, S.L.

Acepta y se compromete a suministrar e instalar los artículos por la cantidad que resulta de aplicar los precios unitarios ofertados que se adjuntan, que, teniendo en cuenta las estimaciones previstas, suponen una oferta global de 174.309,92 € (IVA excluido), con un IVA del 21% que suponen 36.605,08 €, por lo que el importe total asciende a la cantidad de 210.915,00 €.

PRECIOS UNITARIOS OFERTADOS LOTE 3

		Cantidad	Precio ofertado	Importe total ofertado (OFERTA GLOBAL)
m2	Balconera de dos hojas con un hueco para un vidrio y un plafón abajo en cada hoja de 210/250 x 120/170 cm de dimensión mínima / máxima. Esta balconera llevaría premarco, tapajuntas y colocación.	60	1.040,50 €	62.430,00 €
m2	Balconera de dos hojas con un hueco para un vidrio y dos plafones abajo en cada hoja, fabricación de bastidor nuevo especial y recuperación de postigos existente de 210/250 x 120/170 cm de dimensión mínima /máxima. No incluido premarco.	90	1.170,50 €	105.345,00 €
m2	Ventana de dos hojas con un hueco para un vidrio en cada hoja, fabricación de bastidor nuevo especial y recuperación de postigos existente de 160/195 x 110/150 cm de dimensión mínima/ máxima. No incluido premarco.	30	1.438,00 €	43.140,00 €
				210.915,00 €

A la vista de las proposiciones presentadas, la Mesa de Contratación acuerda:

1.- Proceder a la comprobación de los importes de las ofertas presentadas, a reserva de las rectificaciones a que pudieran dar lugar.

A este respecto, teniendo en cuenta la cantidad ofertada por el licitador CARPINTERÍA MOYANO, S.L., al lote n.º 3 en su Anexo n.º 6, transcrito más arriba, la mesa entiende que los precios unitarios ofertados en su plantilla de Excel, lo son con el IVA incluido, por lo que los precios unitarios sin IVA serían los siguientes:

		Cantidad	Precio ofertado	Importe total ofertado (OFERTA GLOBAL)
m2	Balconera de dos hojas con un hueco para un vidrio y un plafón abajo en cada hoja de 210/250 x 120/170 cm de dimensión mínima / máxima. Esta balconera llevaría premarco, tapajuntas y colocación.	60	859,91 €	51.595,05 €
m2	Balconera de dos hojas con un hueco para un vidrio y dos plafones abajo en cada hoja, fabricación de bastidor nuevo especial y recuperación de postigos existente de 210/250 x 120/170 cm de dimensión mínima /máxima. No incluido premarco.	90	967,36 €	87.061,98 €

Código seguro de verificación (CSV):

B6FE 1A98 7901 E168 F237



B6FE1A987901E168F237

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en www.dipucordoba.es/tramites (Validación de Documentos)

Firmado por Miembro Mesa Contratación ROBLES PALMA ISABEL MARIA el 26-10-2023

Firmado por Miembro Mesa Contratación MARTINEZ GONZALEZ EVA MARIA el 26-10-2023

Firmado por Suplente Vocal 3 Mesa Contratación ALCALDE ORTIZ VICTORIA el 25-10-2023

...y 4 más

m2	Ventana de dos hojas con un hueco para un vidrio en cada hoja, fabricación de bastidor nuevo especial y recuperación de postigos existente de 160/195 x 110/150 cm de dimensión mínima/ máxima. No incluido premarco.	30	1.188,43 €	35.652,89 €
				174.309,92 €

En su virtud, acuerda admitir la oferta anterior, así como las presentadas a los lotes n.º 1 y 2, al contener toda la información necesaria y ser conforme a PCAP, sin errores insalvables que impidan conocer a la mesa de contratación la oferta de los licitadores.

2.- Proceder directamente la mesa de contratación a la ponderación de las ofertas económicas de las empresas, a los efectos de determinar la existencia de posibles temeridades en las proposiciones presentadas.

De conformidad con lo establecido en el apartado 3.2 del Anexo 3 del PCAP **se observa que ninguna empresa ha incurrido en valor anormalmente bajo.**

“En cada uno de los lotes, y a los efectos de considerar que una oferta tiene carácter desproporcionado o anormalmente bajo, se considerará la oferta económica y se estará a lo dispuesto en el artículo 85 del RGLCAP, aprobado por RD 1098/2001, de 12 de octubre. Los cálculos se efectuarán en términos de ofertas y no de porcentajes de baja.(.../...)

(.../...) 1. Cuando, concurriendo un solo licitador, sea inferior al presupuesto base de licitación en más de 25 unidades porcentuales.(.../...).

En aplicación de la fórmula dispuesta en el PCAP, ninguna de las ofertas está incurso en temeridad.

En este punto se somete a la consideración de la mesa por parte del Secretario, a la vista de que no existe ninguna proposición que pueda ser considerada como de carácter anormalmente bajo, la inclusión en el orden del día de la mesa de los actos de Valoración de Criterios evaluables automáticamente y formular la propuesta de adjudicación.

De conformidad con lo establecido en el artículo 17.4 de la Ley 40/2015 de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, por unanimidad se acuerda declarar la urgencia e incluir en el orden del día de la mesa los siguientes puntos:

3.- Valoración criterios evaluables automáticamente: 757/2023 - Contrato de suministro con colocación de elementos de carpintería en los edificios de la Excma. Diputación de Córdoba (3 lotes)

Se inicia el acto de la valoración de los criterios evaluables automáticamente, a cuyo efecto la mesa directamente realiza la valoración de los mismos con arreglo al anexo n.º 3 del PCAP. El resultado de la valoración es el siguiente:

LOTE 1:

	LICITADOR	OFERTA Económica	PUNT ECA
1	PERFECTO SILLERO REVUELTO	108.609,20 €	100,00

LOTE 2:

Código seguro de verificación (CSV):

B6FE 1A98 7901 E168 F237



B6FE1A987901E168F237

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en www.dipucordoba.es/tramites (Validación de Documentos)

Firmado por Miembro Mesa Contratación ROBLES PALMA ISABEL MARIA el 26-10-2023

Firmado por Miembro Mesa Contratación MARTINEZ GONZALEZ EVA MARIA el 26-10-2023

Firmado por Suplente Vocal 3 Mesa Contratación ALCALDE ORTIZ VICTORIA el 25-10-2023

...y 4 más

	LICITADOR	OFERTA Económica	PUNT ECA
1	FERNANDO GIL MORENO	19.561,50 €	100

LOTE 3:

	LICITADOR	OFERTA Económica	PUNT ECA
1	CARPINTERÍA MOYANO, S.L.	174.309,92 €	100

A continuación se incorporan las valoraciones en el acto electrónico de valoración de ofertas.

4.- Propuesta adjudicación: 757/2023 - Contrato de suministro con colocación de elementos de carpintería en los edificios de la Excm. Diputación de Córdoba (3 lotes)

A la vista de la valoración obtenida en el acto anterior, la Mesa de Contratación, de conformidad con lo establecido en el artículo 150 de la LCSP, eleva a la Junta de Gobierno, como órgano competente, la siguiente propuesta:

Primero.- Clasificar, por orden decreciente, las proposiciones presentadas y admitidas en cada uno de los lotes.

LOTE 1:

	LICITADOR	PUNT ECA
1	PERFECTO SILLERO REVUELTO	100,00

LOTE 2:

	LICITADOR	PUNT ECA
1	FERNANDO GIL MORENO	100

LOTE 3:

	LICITADOR	PUNT ECA
1	CARPINTERÍA MOYANO, S.L.	100

Segundo.- Requerir a los licitadores PERFECTO SILLERO REVUELTO (Lote 1), FERNANDO GIL MORENO (Lote 2) y CARPINTERÍA MOYANO, S.L. (lote 3) cuyas ofertas son las mejores para los intereses provinciales y que no están declaradas desproporcionadas o anormales, para que, dentro del plazo de **10 días hábiles**, a contar desde el envío del requerimiento y siempre que ese mismo día se haya publicado dicho requerimiento en el perfil del contratante, presenten la documentación administrativa general para la contratación del presente expediente, tal como se indica en la cláusula 25 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, así como la justificativa del alta en el IAE (si no se hubiesen presentado en el sobre A de la documentación administrativa), así como la justificativa de hallarse al corriente en sus

Código seguro de verificación (CSV):

B6FE 1A98 7901 E168 F237



B6FE1A987901E168F237

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en www.dipucordoba.es/tramites (Validación de Documentos)

Firmado por Miembro Mesa Contratación ROBLES PALMA ISABEL MARIA el 26-10-2023

Firmado por Miembro Mesa Contratación MARTINEZ GONZALEZ EVA MARIA el 26-10-2023

Firmado por Suplente Vocal 3 Mesa Contratación ALCALDE ORTIZ VICTORIA el 25-10-2023

...y 4 más

obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, de disponer efectivamente de los medios que se hubiese comprometido a dedicar o adscribir a la ejecución del contrato conforme al artículo 76.2 de la LCSP, de haber constituido las garantías definitivas que, en este caso, serían de los importes que a continuación se relacionan. Los correspondientes certificados podrán ser expedidos por medios electrónicos, informáticos o telemáticos, salvo que se establezca otra cosa en los pliegos.

GARANTÍAS DEFINITIVAS

LOTE	LICITADOR	IMPORTE
1	PERFECTO SILLERO REVUELTO	6.077,00 €
2	FERNANDO GIL MORENO	1.095,25 €
3	CARPINTERÍA MOYANO, S.L.	10.725,00 €

Dicho requerimiento se realizará a través de la Plataforma de Contratos del Sector Público.

De no cumplimentarse adecuadamente el requerimiento en el plazo señalado para cada uno de los lotes, se entenderá que el licitador ha retirado su oferta, procediéndose en ese caso a declarar desierta la licitación para ese lote.

No habiendo más asuntos que tratar, yo, como Secretario, certifico con el visto bueno de la Presidenta y de todos los vocales presentes.

Código seguro de verificación (CSV):

B6FE 1A98 7901 E168 F237



B6FE1A987901E168F237

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en www.dipucordoba.es/tramites (Validación de Documentos)

Firmado por Miembro Mesa Contratación ROBLES PALMA ISABEL MARIA el 26-10-2023

Firmado por Miembro Mesa Contratación MARTINEZ GONZALEZ EVA MARIA el 26-10-2023

Firmado por Suplente Vocal 3 Mesa Contratación ALCALDE ORTIZ VICTORIA el 25-10-2023

...y 4 más